
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la 
valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia dell 'autostrada A/20 e 
dell'autostrada A/18 
CUP B89J2300 1 040005 

LOTTO 1 - AUTOSTRADA A20 ME-P A - CIG 97735268CB 

LOTTO 2 - AUTOSTRADA A18 ME-CT E SR-GELA - CIG 9773547 AIF 

Annullamento d'ufficio ed in via di autotutela ai sensi dell'art. 21 nonies I. n. 241/90 e ss.mm.ii, Gara 
CAS n. 681 - G00505 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5 b ~ /DATE del 1 6 NOV I 2023 
PREMESSO CHE: 
- con nota Prot. n.473/DG del 27/03/2023 sono stati nominati l'ing. Roberto Silvestro, Responsabile Unico 

del Procedimento e, l'ist. tec. Salvatore Mangano, Progetti sta del servizio in oggetto; 
- che con nota Prot. 20/SM del 03/04/2023 il Progettista ha trasmesso al Responsabile Unico del 

Procedimento gli elaborati del progetto; 
il RUP in contraddittorio con il progettista ha redatto in data 06/04/2023 relazione istruttoria del progetto 
in oggetto; 

- con Decreto Dirigenziale 212/DA TE del 04/05/2023 è stato approvato il progetto in oggetto con il 
relativo quadro economico per un importo complessivo di € 5.100.000,00 di cui, € 4.000.000,00 per 
servizi ed € 1.100.000,00; 

- in data 08/05/2023 il RUP trasmetteva all'Ufficio Ragioneria il Decreto Dirigenziale 212/DATE del 
04/05/2023; 
in data 10/05/2023 il RUP trasmetteva ali 'Ufficio Gestione Gare d'Appalto la documentazione inerente la 
gara in oggetto; 

- in data 23/05/2023 è stata pubblicata la gara divisa in lotti con plico unico G00505, sul portale degli 
appalti dell' Ente; 

- in data 26/06/2023 scadevano i termini per presentare l'offerta; 
- con Decreto Dirigenziale 307/DATE del 19/06/2023, vista la sentenza del TAR Lazio nn. 3134/2022, si 

era provveduto alla rettifica del disciplinare di gara, nella parte in cui tra i requisiti di idoneità 
professionale era richiesta anche l'autorizzazione ministeriale ex art. 59, comma 2, d.P.R. n. 380/2001, 
posticipando la data di termine presentazione offerta di 30 giorni dalla pubblicazione dell 'Avviso di 
rettifica del Disciplinare di Gara e Bando; 

- con sentenza del Consiglio di Stato, sez. V, 16 giugno 2023, n. 5975, la predetta sentenza è stata 
integralmente riformata, con rigetto del ricorso originario; 

- in data 19/06/2023 il RUP pubblicava le risposte ai quesiti posti dagli operatori economici; 
- con Decreto Dirigenziale 319/DATE del 27/06/2023, vista la sentenza del Consiglio di Stato, sez. V, 16 

giugno 2023, n. 5975, veniva annullato il Decreto Dirigenziale 307/DATE del 19/06/2023 e ripristinato lo 
status quo ante del Disciplinare di Gara del servizio in oggetto nei punti 6.1, 6.3 così come da Avviso di 
rettifica del Disciplinare di Gara e Bando; 

- in data 17/07/2023 sono state pubblicate tutte le risposte ad i quesiti posti durante la fase di richiesta 
chiarimenti; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

il termine ultimo per presentare offerta restava confermato il 26/07/2023; 
con nota prot. 25029 del 11/08/2023, a seguito della scadenza dei termini di presentazione offerta, 
l'Ufficio Gestione Gare d'Appalto, inoltrava alla Struttura di Vigilanza sulle Concessionarie Autostradali 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la richiesta di nomina della commissione di gara nel rispetto 
dell'art. 77, c.7 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO CHE: 
con Decreto Dirigenziale 212/DATE del 04/05/2023 è stata approvata la procedura di affidamento del 
servizio in oggetto, ovvero nel caso di specie procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii con l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
l'ammontare dei servizi è stato valutato prendendo a riferimento i Listini Prezzi Anas 2023 rev.l, le 
Tariffe e costi della Manodopera del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali Messina 2022, il D.M. 
17 giugno 2016, il D.MIT 12 febbraio 2018 e I 'O.P.C.M. 3362/2004 allegato 2 punto a2); 
il nuovo Codice Appalti è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 31/03/2023 e le disposizioni del D.Lgs 
36/2023 sono divenute efficaci a partire dal 01/07/2023; 

- nella prima settimana di giugno 2023, in occasione della pubblicazione della gara a procedura telematica 
aperta in regime di Accordo Quadro, venivano introdotte da ANAS delle nuove voci di listino prezzi per 
l'applicazione dell'analisi multilivello prevista dalle "Linee Guida per la classificazione e gestione del 
rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti" ex D.M. 578/2020 e s.m.i.; 

- per mero errore materiale, l'Ufficio Gestione Gare d'Appalto non ha effettuato la pubblicità su quotidiani 
nazionali e regionali, contravvenendo alla nonna regolamentare dell'art. 3 cit., cui rinvia l'art. 73, comma 
4 D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO CHE: 
- tale mancanza determina l'illegittimità della procedura; 

l'interesse pubblico concreto e attuale dell'Ente, è quello di evitare possibili contenziosi in grado di 
invalidare l'intera procedura oltre al pregiudizio che può determinare ai fini di un eventuale futuro 
finanziamento pubblico; 
ai sensi dell'art. 27 del Disciplinare di Gara " ... il Committente si riserva espressamente la possibilità di 
annullare la gara o di modificarne o rinviarne i termini in qualsiasi momento e a suo insindacabile 
giudizio, senza che i candidati possano avanzare pretese di qualsiasi genere e natura ... " 

VISTO 
che in data 30/10/2023 è stata pubblicata e trasmessa via pec tramite il portale appalti del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane agli operatori economici che hanno prodotto offerta, la comunicazione di avvio 
procedimento, ai sensi degli articoli 7 e seguenti della Legge 241/90 per l'annullamento d'ufficio ed in 
via di autotutela ai sensi dell'art. 21 nonies I. n. 241/90 e ss.mm.ii. della gara CAS n. 681 - G00505 CUP 
B89J2300 l 040005 Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la 
valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia del! 'autostrada A/20 e dell 'autostrada 
A/18 Lotto 1 - Autostrada A20 ME-PA - CIG 97735268CB, LOTTO 2 - AUTOSTRADA A18 ME-CT E 
SR-GELA - CIG 9773547A1F: 
che è necessario dunque adeguare il progetto ai sensi del nuovo codice degli appalti D.Lgs 36/2023 e 
delle voci di listino allegate all'Accordo Quadro ANAS; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Q saizz MESS'NA Contrada S~ppo - le' .39 090 3m , - Cod. FI'". , P. '" 0""""" 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 1) DI PROCEDERE all'annullamento d'ufficio ed in via di autotutela ai sensi dell'art. 21 nonies l. n. 
241/90 e ss.mm.ii, della Gara CAS n. 681 - G00505 CUP B89J23001040005 Accordo Quadro per i servizi di 
ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, 
cavalcavia e sottovia dell'autostrada A/20 e dell'autostrada A/18 Lotto 1 - Autostrada A20 ME-PA - CIG 
97735268CB, LOTTO 2 -AUTOSTRADAA18 ME-CT E SR-GELA - CIG 9773547AIF; 
Art. 2) DI ANNULLARE il Decreto Dirigenziale 212/DATE del 04/05/2023 tramite il quale è stato 
approvato il progetto in oggetto con il relativo quadro economico per un importo complessivo di € 
5.100.000,00 di cui, € 4.000.000,00 per servizi ed € 1.100.000,00 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione, ed approvata la procedura di affidamento aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii con l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 del Codice Appalti; 
Art. 3) DI DARE ATTO che non occorre prevedere alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti che 
hanno presentato offerta in quanto l'annullamento d'ufficio ed in via di autotutela della gara in oggetto, 
interviene in una fase antecedente all'aggiudicazione, fase in cui non si sono consolidate le posizioni dei 
concorrenti stessi e non è maturato alcun vincolo giuridicamente perfezionato; 
Art. 4) DI DISPORRE la comunicazione dell'avvenuto annullamento, mediante pec trasmessa tramite il 
portale appalti del Consorzio per le Autostrade Siciliane agli operatori economici che hanno prodotto offerta; 
Art. 5) DI PROCEDERERE a dare notizia dell'annullamento d'ufficio ed in via di autotutela, mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 
Art. 6) DI COMUNICARE il presente provvedimento all' ANAC ai sensi dell'art.222 del D.Lgs 36/2023; 
Art. 7) DI AUTORIZZARE l'immediata predisposizione della documentazione necessaria per il corretto 
rilancio di una nuova procedura di gara e di indire un nuovo bando di gara, avente medesima natura ed 
importo dell'appalto specifico oggetto del presente provvedimento di annullamento, previa approvazione del 
progetto redatto ai sensi del nuovo codice degli appalti D.Lgs 36/2023 e delle voci di listino allegate 
all'Accordo Quadro ANAS. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e 
Appalti, Contratti e Presidenza. 

Il DG f.f e Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D ntino 

Il Redattore I~tOJp~:~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


